A Hoc igitur pacto sole tum oriente tum occidente
vel lucem vel tenebras est sequi necesse; 20 quæ
quidem res duæ sibiinvicem adversantur, at
ambæ sunt hominibus utiles. Lux enim ad opus
faciendum homini usum non exiguum præstat, ei-
demque res sub aspectum cadentes commonstrat:
tenebræ vero mortales per quietem vicissim fo-
vent, conceptamque de labore molestiam omnem
dissipant. Etiam alia in parte noctem hominibus
utilem esse deprehendimus. Nam cum diebus in-
terjecta sit, temporis mensuram efficit. Quippe si
lux continua citra successionem ullam foret, an-
norum orbis atque conversiones non animadvertis-
semus, sed totius ævi duratio dies omnino unus
esse visus fuisset, id quod futurum in ævo deinceps
secuturo credimus. Nam cum in eo futuri si-
mus immortales et vicissitudinum expertes, ævum
quoque tale nobis conveniet. At in hoc ævo maxi-
mopere cognitæ nobis esse temporis mensuras
oportebat, ut celeriter illud præterlabi cernentes

B

Hoc modo sancti Spiritus discipuli de siderum
creatione atque ortu sentiunt et loquuntur. At vero
vanorum dogmatum sectatores, qui sapientes se
quidem prædicant, sed de Pauli 21 sententia facti
sunt desipientes, tantum non infinitis hac in parte
dissent opinionibus. Etenim Anaxagoras de na-
tura siderum hoc modo, per profecto stolide, dis-
seruit. Per circumagitationem universitatis rerum
saxa quædam sursum rapi dixit, eaque deinceps
inflammata sursumque fixa vocari sidera. Idem et
Democrito visum. At Diogenes pumici consimilia
tradidit esse et quasdam perspirationes habere.
Contendit et nonnulla ex eis in terram delabi,
quorum flammis extinctis animadvertatur esse na-
turam siderum lapideam. Hanc ad rem confirman-
dam testimonio delapsi quondam ad Capræ flumina
(loci nomen hoc est) lapidis candentis utitur. Se-
cundum hos Anaximander sidera voluit esse com-
pages quasdam aereas, igne referatas, quæ rotæ in
morem compactæ ex oculis quibusdam flammæ
evomant. Xenophanes vero solem ac lunam esse
nubes ignitas dixit, aliis volentibus esse globum
ferreum candentem vel saxum quoddam ignitum.
Philolaus solem existimabat esse vitro consimilem,
quod splendorem ignis mundani ad se delatum reci-
piat et quasi percolatum ad nos transmittat. Hæ
sapientum illorum, vanæ profecto, de natura si-
derum sententiæ fuerunt. Nam cum auctorem ipso-
rum Deum ignorarent, minime concedebant cau-
sam quamdam rationis et prudentiæ participem or-
tui rerum esse præficiendam. Quo fit ut Basilius

21 Rom. 1, 22.

(7) Ὁ δὲ Ἀναξίμανδρος κρισεως. Ex V. et F.